m pi . AGOUSPBO. REG STRO

UFFI Cl ALE. U. 0002417. 16-02- 2026. h. 15: 27

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

\\: NMhindstero dell. Tstreezione e del NMerdo

vl L icio-Jcolastico Pegionale per l Emidia- Romagra
7 7/, Jeolast (f( % / z 3.
(/V//[am V- Ansbtor Ferrstorate o fﬁo/@wz{z

Bologna, 16/02/2026

IL DIRIGENTE

I'art. 3 del D.P.R. 23/8/1988 n. 395, relativo alla concessione di permessi straordinari retri-
buiti al personale docente, educativo e A.T.A. in servizio presso le istituzioni scolastiche sta-
tali, per garantire il diritto allo studio;

I'art. 37 del CCNL Comparto Istruzione e Ricerca del 18/01/2024, periodo 2019/2021, che
disciplina la materia del diritto allo studio che prevede espressamente che la ripartizione del
contingente tra le Regioni sara effettuata dal Ministero dell’lstruzione e del Merito;

il Contratto Collettivo Decentrato Regionale concernente i criteri per la fruizione dei permessi
per il diritto allo studio del personale del comparto scuola, valido per il triennio 2025-2027,
sottoscritto in via definitiva in data 23/01/2025;

I'accordo relativo all’applicazione del Contratto Collettivo Integrativo Regionale concernente
i criteri per la fruizione dei permessi per il diritto allo studio del personale del comparto
scuola, valido per il triennio 2024-2027 di cui sopra, sottoscritto in data 27/01/2026 tra la
delegazione di parte pubblica e i rappresentanti delle organizzazioni sindacali con riferimento
all'applicazione del suindicato CCDR triennale e, in particolare, la parte in cui si dispone che
il contingente complessivo regionale dei permessi concedibili per il diritto allo studio, asse-
gnato annualmente dal Ministero dell’istruzione e del merito (ai sensi dell’art. 37, comma 1,
del CCNL vigente) é ripartito — con provvedimento del Direttore Generale dell’ Ufficio scola-
stico regionale - tra le province/Uffici di Ambito territoriale della regione ai sensi dell’art. 37,
comma 1, del CCNL 2019-2021, ancora vigente;

il dispositivo dell’Ufficio Scolastico Regionale per I'Emilia-Romagna prot. n. 3374 del
29/01/2026 concernente la distribuzione del contingente dei permessi retribuiti diritto allo
studio del personale comparto istruzione anno 2026;

il decreto di questo Ufficio prot. n. 110 del 29/01/2026, con il quale & stato determinato il
contingente dei permessi concedibili nell’anno solare 2026;

il decreto di questo Ufficio prot. n. 114 del 30/01/2026, con il quale & stato rettificato il con-
tingente dei permessi concedibili nell’anno solare 2026;

il proprio provvedimento prot. n. 1584 del 29/01/2026 con il quale sono stati pubblicati gli
elenchi graduati definitivi relativi al personale docente di ogni ordine e grado e al personale
amministrativo, tecnico e ausiliario;

il proprio provvedimento prot. n. 1670 del 30/01/2026 con il quale sono stati pubblicati gli
elenchi graduati definitivi a seguito di rettifica in autotutela del prot. n. 1584/2026 relativi al
personale docente di ogni ordine e grado e al personale amministrativo, tecnico e ausiliario;

CONSIDERATO che, per mero errore materiale, la docente La Farina Maria Chiara risulta inserita nei

predetti elenchi definitivi senza riserva pur in assenza di regolare iscrizione al percorso Uni-
versitario indicato;

U.0. Organico, mobilita e reclutamento docenti scuola secondaria di Il grado
Responsabili del procedimento Cesare Romani — Giuseppina Agnini

e-mail: usp.bo@istruzione.it pec: csabo@postacert.istruzione.it Sito web: http://www.bo.istruzioneer.it

Via de’ Castagnoli, 1 — 40126 BOLOGNA Tel.: 051/37851 C.F.80185250588




o \\:\;‘t Menistero dell Tstrezione e del Merdto
i Mc/{) Seolistico {?z.((yzbﬁaéa bert /’é’/ﬁ(%hﬁ%wrzgyﬂm
(/y///fuo V- Ambito Tervitorate o fﬁo/?y/za

PRESO ATTO delle sopraggiunte dimissioni da parte della docente a tempo determinato lemma Mi-
haela, giusta comunicazione dell’l.l.S. Alberghetti di Imola (prot. n. 1705 del 02/02/2026), e
del venir meno del diritto della stessa alla fruizione del beneficio delle 150 ore per il diritto
allo studio per I'anno 2026 per effetto dell'interruzione del rapporto di lavoro alle dipen-
denze dell’lamministrazione scolastica;

TENUTO CONTO della necessita di procedere allo scorrimento della graduatoria definitiva pubblicata
con prot. n. 1670/2026

DISPONE

1. [linserimento con riserva negli elenchi graduati definitivi della docente La Farina Maria Chiara,
in servizio nell’a.s. 2025/26 presso I.P.S.A.R. Luigi Veronelli di Casalecchio di Reno (BO), da sciogliere
entro il 30/03/2026 secondo le modalita gia comunicate con dispositivo prot. n. 1670 del
30/01/2026;

2. I'ammissione al beneficio delle 150 ore per il diritto allo studio del docente a tempo determi-
nato Errani Marco, in servizio nell’a.s. 2025/26 presso I.1.S. Serpieri di Bologna, a seguito di scorri-
mento, secondo quanto previsto dall’accordo sottoscritto in data 27/01/2026.

Il Dirigente
Giuseppe Antonio Panzardi

Firmato digitalmente da
EAI\II_FARDI GIUSEPPE ANTONI

O = MINISTERO
DELL'ISTRUZIONE E DEL MERITO

Al personale docente interessato
Alle 00.5S.
All’Albo online

U.0. Organico, mobilita e reclutamento docenti scuola secondaria di Il grado
Responsabili del procedimento Cesare Romani — Giuseppina Agnini

e-mail: usp.bo@istruzione.it pec: csabo@postacert.istruzione.it Sito web: http://www.bo.istruzioneer.it
Via de’ Castagnoli, 1 — 40126 BOLOGNA Tel.: 051/37851 C.F.80185250588




		2026-02-16T14:24:34+0000
	PANZARDI GIUSEPPE ANTONI


		2026-02-16T15:27:02+0100
	protocollo




